REQUERIMENTO Nº             /2022

Requeremos a Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

seja formulado um impetuoso apelo ao Exmo. Sr.CLAYTON DA SILVA

MARQUES, Prefeito em Exercício do Cabo de Santo Agostinho, através do Ilmo Sr.

Hebert Lamarck Gomes da Silva, Secretaria Municipal de Educação no

sentindo de autorizar em caráter de urgência solicitamos a intervenção da

Nutricionista, para criação de um cardápio semanal infantil, na Creche Lar da

Criança na Charnequinha deste Município.

JUSTIFICATIVA

O requerimento trata-se de um pedido dos pais e da comunidade escolar da

creche Lar da Criança, pois segundo relatos a merenda oferecida para as crianças

consta apenas com uma opção de comida, oque muitas vezes não é aceito pelas

crianças não havendo variedade no cardápio oferecido.

Sabemos que o refeitório e parte importante, pois e o local para a

qualificação do aprendizado, pois e lá que as crianças fazem suas refeições às

vezes às únicas, pois devido à crise da pandemia do coronavírus muitos pais

perderam seus empregos e não tem renda para sustentar suas famílias então e de

suma importância que seja oferecido um cardápio variado para as crianças

atendidas na creche, pois entendemos ser um papel do Poder Público oferecer

apoio a essas crianças.

  Consciente de que a prefeitura do município bem como os ilustres

competentes realizará as obras necessárias, é que formulo ao presente pleito, tendo

a certeza que todos os meus pares aqui nesta Casa Legislativa aprovaram este

requerimento, pois sabemos que é mais que justo.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2022.

                                            ______________________________________

   SUELEIDE TORRES DE S.HONORATO

VEREADORA

		2022-04-18T13:52:11-0300
	SUELEIDE TORRES DE SOUSA HONORATO:45876150487